
 
ATO ADMINISTRATIVO 

Responsável Técnica Agência Transfusional 

 

  

Rua Cassiano Castelo, 307, Centro - Colatina-ES 

CEP: 29700-060. Telefone: (27) 3177-7937. 

ATO ADMINISTRATIVO – 001/ 2026 

 

Dispõe sobre a nomeação da Responsável Técnica 
da Agência Transfusional. 

O Diretor-Geral Eduardo Ribeiro Morais do Hospital Estadual Silvio Avidos no uso de suas 
atribuições e competências, e: 

CONSIDERANDO a necessidade de atendimento às normas técnicas e legais vigentes 
relacionadas ao funcionamento das Agências Transfusionais; 

CONSIDERANDO a qualificação técnica e profissional da médica abaixo identificada; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a médica Hisraela Ribeiro dos Anjos, portadora do CRM-ES 16.525, como 
responsável Técnica (RT) da Agência Transfusional do Hospital Estadual Silvio Avidos. 

Art 2º - Compete à RT da Agência Transfusional responder técnica, ética e legalmente pelas 
atividades desenvolvidas no setor, garantindo o cumprimento das normas sanitárias, técnicas e 
operacionais vigentes, bem como das diretrizes institucionais. 

Art 3º -  A Responsável Técnica deverá assegurar a qualidade e a segurança dos processos 
transfusionais, supervisionar as rotinas técnicas, zelar pelo uso adequado de hemocomponentes 
e atuar junto aos órgãos reguladores e de vigilância sanitária, quando solicitado. 

Art. 4º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em 
contrário.  

 

 

 

Colatina – ES, 20 de Janeiro de 2026 

_______________________________ 

Eduardo Ribeiro Morais 
Diretor Geral   

20
26

-S
G

F
94

9 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

20
/0

1/
20

26
 1

6:
13

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

EDUARDO RIBEIRO MORAIS
GESTOR HOSPITALAR I

DGER (HMSA) - INOVA - GOVES
assinado em 20/01/2026 16:11:51 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 20/01/2026 16:13:34 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por PYETRA DOS REIS VALADÃO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - GNQSP (HMSA) - INOVA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2026-SGF949

20
26

-S
G

F
94

9 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

20
/0

1/
20

26
 1

6:
13

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2026-01-20T16:13:35-0300




